
ENVELOPE “B“ - PROPOSTAS COMERCIAIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL. . vK

TOMADA DE PREÇOS N°. 15/2020-SESEP/CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da quarta
etapa dos serviços de fornecimento, instalação e execução da substituição
das luminárias existentes por luminárias de LED pertencentes à sede do
município de Sobral, de acordo com especificações contidas nos anexos do
presente edital.

citeium
GROUPE eDF

NOME DO LICITANTE: CITÉLUZ SERVIÇOS DE

ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).

CNPJ N° 02.966.986/0001-84

ENDEREÇO: RUA EWERTON VISCO, 290, EDF.

BOULEVARD SIDE EMPRESARIAL, 23° ANDAR CAMINHO

DAS ARVORES, CEP 41.820-022.

TELEFONE: (071) 2102-8959/89-40 FAX: (071) 2102-8930

A



citelum
GROUPE eOF

AT
."FL£22-" \-:!•:S

%

7.1. As Propostas Comerciais conterão, no mínimo:

7.1.1.CARTA PROPOSTA COMERCIAL conforme ANEXO L -MODELO DE CARTA DE
PROPOSTA COMERCIAL, contendo:

71.1.1. Nome da empresa proponente, endereço e número de inscrição no CNPJ;

7.1.2. Validade da proposta, não inferior a 60 (sessenta)dias;

7.1.2.1. Fica o licitante ciente sobre a necessidade de manifestar-se acerca da concordância da
prorrogação e revalidação da proposta, antes do vencimento da mesma, por igual e sucessivo período.
A falta de manifestação libera o licitante, excluindo-o do certame licitatório.

7.1.2.2. Em situação em que a proposta vença antes da sessão pública de abertura da mesma a não
prorrogação e revalidação por parte do licitante resulta em sua não abertura, passando a condição de
inválida.

7.1.2.3. No caso da proposta vir a vencer após a abertura dos preços, a mesma deverá ser prorrogada e
revalidada até a contratação, sob pena de exclusão do presente certame.

7.1.3.Preço global, expresso em Real;

7.1.4.Assinatura do representante legal.

7.2.4. Proposta Comercial completa em meio magnético na extensão XLS (elaborada preferencialmente
em EXCEL), com arredondamento de duas casas decimais, não sendo motivo de desclassificação a sua
não apresentação.

7.5. Correrão por conta da PROPONENTE vencedora todos os custos que porventura deixar de explicitar
em sua proposta.

/>7.7. As PROPOSTAS COMERCIAIS deverão ser rubricadas e numeradas sequencialmente, da primeira à
última folha, de modo a refletir seu número exato. *7.8 A eventual falta de numeração ou a numeração incorreta poderá ser suprida pelo representante da
licitante na sessão de abertura das propostas.

Rua Ewerton Visco, n° 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador - BA

www.citelum.com.br

IU



0
%

GROUPE eDF

Salvador 12 de março de 2020.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SOBRAL-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 15/2020-SESEP/CPL

Prezados Senhores

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE

PREÇOS N° 15/2020-SESEP/CPL, pelo PREÇO GLOBAL de R$ 1.828.480,37 (Um Milhão,

Oitocentos e Vinte Oito Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais e Trinta e Sete Centavos), com PRAZO DE

EXECUÇÃO de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo

determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. PEDRO ALCANTRA

JUNIOR, portador da Carteira de Identidade n° 5376248-4 e do CPF n° 032.323.136-55, o Sr.

RICARDO MARQUES IMBASSAHY, portador da Carteira de Identidade n° 0515925500 e do CPF n°

697.610.195-00 e o Sr. MARCUS CERQUEIRA PIMENTA DA CUNHA, portador da Carteira de

Identidade n° 8533869-94 e do CPF n° 834.461.175-04, como REPRESENTANTES LEGAIS desta

empresa.

Informamos que o PRAZO DE VALIDADE da nossa proposta é 60 (sessenta) dias corridos, a contar da

data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da

licitação e seus anexos.

Atenciosamente

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
DIRETOR FINANCEIRO

RG n° 05159255 00
CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
DIRETOR GERAL

RG n° 5376248-4
CPF n° 032.323.136-55 Pedro Alcantra

Diretor GeralCITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).

CNPJ:02.966.986/0001-84.

Kicsrtío Merques Iwhsssshy
Diretor FinanceiroRua Ewerton Visco, n° 290

Edf. Boulevard Side Empresaria!
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA

isd
S”

www.citelum.com.br

, t



GROUPE SDF

\
<£—'B';

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SOBRAL-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 15/2020-SESEP/CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da quarta etapa dos serviços de
fornecimento, instalação e execução da substituição das luminárias existentes por luminárias de LED
pertencentes à sede do município de Sobral, de acordo com especificações contidas nos anexos do
presente edital.

_ii
(Em atendimento ao item 7.1.1 do edital)

NOME DA EMPRESA: Citeluz Serviços de Iluminação Urbana S/A. (Citelum Group EDF).

CNPJ: 02.966.986/0001-84

ENDEREÇO: Rua Ewerton Visco, n° 290, 23° andar, Caminho das Árvores na cidade de Salvador no

Estado da Bahia.

TELEFONE/FAX: (071) 2102-8959/8966

PESSOA PARA CONTATO: Fabiana Sodré

Email: fabianasantos@citelum.com.br

Salvador 12 de março de 2020.

“ÿY'

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
DIRETOR FINANCEIRO

RG n° 05159255 00
CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
DIRETOR GERAL

RG n° 5376248-4
CPF n° 032.323.136-55 Pedro Alcantra

Diretor GeralCITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).
CNPJ:02.966.986/0001-84.

Ene«nhei>ofletViOsf;
CREA-RJ 159135/D

Ricardo Marques Imbassahy
Diretor Financeiro

A-
\Rua Ewerton Visco, n° 290

Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA

www.citelurn.com.br

í)3



crtelum
GROUPE GDP

v>FLteH
% ;-y-

7.2. ACOMPANHARÃO, OBRIGATORIAMENTE, as Propostas Comerciais, como partes integrantes
da mesma, os seguintes anexos, os quais deverão conter o nome da licitante, a assinatura e o titulo
profissional do engenheiro que os elaborou, e o número da Carteira do CREA desse profissional:

7.2.1.PLANILHA DE ORÇAMENTO, contendo preços unitários e totais de todos os itens dos serviços
constantes do ANEXO B -PLANILHA PREÇOS BÁSICOS.

7.3. Os valores unitários da PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS -ANEXO B são considerados
valores limites máximos (observado o disposto na alínea f do subitem 9.6). Assim cada
L1CITANTE/PROPONENTE deve observá-los quando da apresentação de sua Proposta Comercial.

7.4. Tendo em vista que apresente licitação trata de Empreitada por Preço Unitário, o ANEXO B -
PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS deverá ser seguida integralmente no tocante à discriminação dos
serviços, quantitativos e unidades de medida, sendo desclassificada a empresa que omiti-los, por qualquer
razão, atentando para que o preço total da proposta da LICITANTE não seja superior ao estabelecido no
subitem 3.1 deste Edital.

X
Rua Ewerton Visco, n° 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador - BA

www.citelum.com.br

i * í\Q



#, -

dtelum
GROUPE 8DF

FI.Mi i
'-k

TOMADA DE PREÇOS 15/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ESTADO DO CEARÁ

ANEXO B - PLANILHA PREÇOS BÁSICOS

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO (SOB DEMANDA) 4o Etapa

MUNICÍPIO: SOBRAL

DATA: 27/01/2020
TABELA: SEINFRA 026

BD4: 18,58%

à Ki-i
SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR
LUMINÁRIAS DB LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO
PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO(SOB
DEMANDAI

1 R$ 1.541.980,41

1NSTALAÇAO DE LUMINARIA LED COM POTÊNCIA MAX.
60W, FLUXO LUMINOSO MIN. 6.S00LM. EFICIÊNCIA MÍN.
I I.0LM/W (COM SELO DO 1NMETRQ1

_1.1 COMP.EXT_Q1 918UN R$ 453,63 R$416.432.34

INSTALAÇAO DE LUMINARIA LED COM POTÊNCIA MAX.
120W, FLUXO LUMINOSO MIN. II.500LM, EFICIÊNCIA MÍN.
ÍIOOMAV /COM SELO DOINMETROI_1.2 COMP.EXT_02 RS 578,11UN 321 RS 185.573,31

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED COM POTÊNCIA MÁX.
180Vy, FLUXO LUMINOSO MÍN. 15.500LM. EFICIÊNCIA
MÍN'. 110LM/W (COM SELO DO INMETRO)

1.3 COMP.EXT_03 R$ 702.57UN 1.068,00 R$750.344,76

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE BRAÇO PARA
LUMINÁRIA COM 2M (INCLUSIVE FERRAGENS) /1.4 COMP.EXT_.04 UN 800 R$ 107,91 R$ 86.328.00

FORNECIMENTO E MONTAGEM DE BRAÇO PARA___
LUMINÁRIA COM 3M (INCLUSIVE FERRAGENS)

____
__

__
1 TOTAL GERAL SEM BOI .___________ BOI (18,68%)_____ .

~
TOTAL GERAL

_____
_V '

1.5 COMP.EXT_05 UN 600 R$ 172,17 RS 103.302,00

::

/: '::
;

R$>86J499;96

/R$1.828.480,37

Salvador, 12 de março de 2i

V s

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
RG n° 53762484

CPFn° 032.323.136-55

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
RG n° 05159255 00

CPF n" 697.610.195-00

Pedro Alcantra
Diretor Geral

CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citeíum Groups EDF).
CNPJ:02.966.986/0001-84

Ricardo Marques íirèassshy
Diretor Financeiro

Rua Ewerton Visco, 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23B andar - Caminho das Árvores

CEP: 41820-022 - Salvador-BA

www.citeIum.com.br



#
citeium

GROUPE 6DF

— 1

• i".

TOMADA DE PREÇOS 15/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
ESTADO DO CEARÁ

COMPOSIÇÃO UNITÁRIA

COMPOSIÇÕES NÃO CONSTANTES

| OBRA: SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO*]

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED COM POTÊNCIA MÁX. 60W, FLUXO V.MÉDIO R$ 537,91COMP.EXT_01 QNT.UN

MATERIAIS

INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TIPO

PAINEL LED COM POTÊNCIA ATÉ 60W, COM FLÚXO LUMINOSO MÍNIMO DE
6.500 LM, COM EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 110 LM/W;
COMPLETAMENTE MONTADA; FAIXA DE TENSÃO DE ENTRADA MÍNIMA DE
210 A 230V COM FREQUÊNCIA DE 60HZ; IRC MÍNIMO 70, LENTES EM
POLICARBONATO, RESISTÊNCIA À IMPACTOS MECÂNICOS COM GRAU

MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08; DEPRECIAÇÃO MÁXIMA DO LÚMEN DE
2% AO ANO; TEMPERATURA DE COR BRANCA 3000K A 5000K;

OPERAÇÃO MÍNIMA s 45° C a 50° C; VIDA ÚTIL MÍNIMA DE
50.000 HORAS; FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO *0,92; COM
SUPORTE DE FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33MM À 60,3MM;
PREPARADAS PARA TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E
DRIVER DIMERIZÁVEL; ESPECIFICADAS PARA ILUMINAÇÃO DE ÁREAS
EXTERNAS COMO: RUAS, PRAÇAS, PARQUES E ESTRADAS;
PINTURA ESPECIAL ANTICORROSIVA; CORPO DE ALUMÍNIO COM
PARAFUSOS EM AÇO INOXIDÁVEL E VIDA ÚTIL MÍNIMA DO CONJUNTO
DE 50.000 HORAS; GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS SOB A
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA INSTALADORA. ATENDER: IP66 -
TOTALMENTE SELADA, PORTARIA N° 20/2017 INMETRO E NORMAS DA
ABNT;

R$ 428,72R$ 428,72IXXXX 1,0000UN

I0503 CÉLULA FOTOELETRICA P/ LAMPADA 250W, C/ SUPORTE R$ 12,891,0000 R$ 12,89

XAMINHÂO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP) R$ 63,50I0705 0,1200H RS 7,62

RS 449,23

MÃO DE OBRA

12312 ELETRICISTA RS 20,340,1200H RS 2,44

I0042 RS 16,37AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,1200 R$ 1,96

RS 4,40/"•N

Sub-Totâl de MATERIAIS + MÃO DE OBRA R$ 453,63

Encargos Sociais % 114,23% INCLUSO

BDI % RS 84,2818,58%

Custo Direto Total (COM BDI) RS 537,91

IMATERIAIS

— —

vr
Rua Ewerton Visco, ns 290

Edf. Boulevard Side Empresarial

232 andar - Caminho das Árvores

CEP: 41820-022 - Salvador- BA

www.citelum.com.br

(10



dtelum4*
\GROUPE eOF

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TIPO
PAINEL LED COM POTÊNCIA MÁX. DE 120W, COM FLÚXO LUMINOSO

MÍNIMO DE 11.500 LM, COM EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 110

LM/W; COMPLETAMENTE MONTADA; FAIXA DE TENSÃO DE ENTRADA
MÍNIMA DE 210 A 230V COM FREQUÊNCIA DE 60HZ; IRC MÍNIMO
70, LENTES EM POLICARBONATO, RESISTÊNCIA À IMPACTOS MECÂNICOS
COM GRAU MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08; DEPRECIAÇÃO MÁXIMA DO

LÚMEN DE 2% AO ANO; TEMPERATURA DE COR BRANCA 3000K A

5000K; OPERAÇÃO MÍNIMA £ 45° C i 50° C; VIDA ÚTIL MÍNIMA
DE 50.000 HORAS; FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO >0,92; COM SUPORTE DE

FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33MM À 60,3MM; PREPARADAS PARA
TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL;

ESPECIFICADAS PARA ILUMINAÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS COMO:
RUAS, PRAÇAS, PARQUES E ESTRADAS; PINTURA ESPECIAL
ANTICORROSiVA; CORPO DE ALUMÍNIO COM PARAFUSOS EM AÇO
INOXIDÁVEL E VIDA ÚTIL MÍNIMA DO CONJUNTO DE 50.000 HORAS;

GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS SOB A RESPONSABILIDADE DA

EMPRESA INSTALADORA, ATENDER: IP66
PORTARIA N° 20/2017 INMETRO E NORMAS DA ABNT;

R$ 553,20R$ 553,201,0000UNIXXXX

TOTALMENTE SELADA,

R$ 12,891,0000 R$ 12,89CÉLULA FOTOELETRICA P/ LAMPADA 250W, C/ SUPORTEI0503 UN

CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) R$ 63,50H 0,1200 R$ 7,62I0705

R$ 573,71

MÃO DE OBRA

R$ 20,3412312 ELETRICISTA H 0,1200 R$ 2,44

R$ 16,37I0042 0,1200AJUDANTE DE ELETRICISTA H R$ 1,96

R$ 4,40

Sub-Total de MATERIAIS + MÃO DE OBRA R$ 578,11

Encargos Sociais % INCLUSO114,23%

R$ 107,41BDI % 18,58%

R$ 685,52Custo Direto Total (COM BDI)

MATERIAIS

INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TIPO
PAINEL LED COM POTÊNCIA MÃX. DE 160W, COM FLÚXO LUMINOSO
MÍNIMO DE 15.500 LM, COM EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 110
LM/W; COMPLETAMENTE MONTADA; FAIXA DE TENSÃO DE ENTRADA
MÍNIMA DE 210 A 230V COM FREQUÊNCIA DE 60HZ; IRC MÍNIMO
70, LENTES EM POLICARBONATO, RESISTÊNCIA À IMPACTOS MECÂNICOS
COM GRAU MÍNIMO DE PROTEÇÃO IK 08; DEPRECIAÇÃO MÁXIMA DO
LÚMEN DE 2% AO ANO; TEMPERATURA DE COR BRANCA 3000K A
5000K; OPERAÇÃO MÍNIMA <; 45° C > 50° C; VIDA ÚTIL MÍNIMA
DE 50.000 HORAS; FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO *0,92; COM SUPORTE DE
FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33MM À 60,3MM; PREPARADAS PARA
TELEGESTÃO COM TOMADAS DE 7 PINOS E DRIVER DIMERIZÁVEL;
ESPECIFICADAS PARA ILUMINAÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS COMO:
RUAS, PRAÇAS, PARQUES E ESTRADAS; PINTURA ESPECIAL
ANTICORROSIVA; CORPO DE ALUMÍNIO COM PARAFUSOS EM AÇO
INOXIDÁVEL E VIDA ÚTIL MÍNIMA DO CONJUNTO DE 50.000 HORAS;
GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS SOB A RESPONSABILIDADE DA
EMPRESA INSTALADORA. ATENDER: IP66
PORTARIA N° 20/2017 INMETRO E NORMAS DA ABNT;

IXXXX R$ 674,64 R$ 674,641,0000UN

TOTALMENTE SELADA,

I0503 CÉLULA FOTOELETRICA P/ LAMPADA 250W, Cf SUPORTE R$ 12,891,0000UN R$ 12,89

CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)I0705 R$ 63,50H 0,1500 R$ 9,53

R$ 697,06

MÃO DE OBRA

12312 ELETRICISTA R$ 20,34H 0,1500 R$ 3,05

Rua Ewerton Visco, ns 290
Edf, Boulevard Side Empresarial

23P andar - Caminho das Árvores

CEP: 41820-022 - Salvador- BA

t

www.citelum.com.br

íW



€
citeium V-!

-iGROUPE @DF .......CC.Ç,
•

V

R$ 16,37' "10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,1500 R$ 2,46

R$ 5,51

Sub-Total de MATERIAIS + MÃO DE OBRA R$ 702,57

Encargos Sociais % 114,23% INCLUSO

RS 130,54BDI % 18,58%

R$ 833,11Custo Direto Total (COM BDI)

MATERIAIS

R$ 85,15IXXXX BRAÇO COM 2M, INCLUSIVE FERRAGEM UN 1,0000 R$ 85,15

CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)I0705 RS 63,50H 0,1200 R$ 7,62

RS 3,58I8438 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 X 2,50 mm* M 3,0000 R$ 10,74

R$ 103,51

MÃO DE OBRA

12312 RS 20,34ELETRICISTA 0,1200H R$ 2,44

I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA R$ 16,370,1200H R$1,96

R$ 4,40

Sub-Total de MATERIAIS + MÃO DE OBRA R$ 107,91

Encargos Sociais % 114,23% INCLUSO
BDI % R$ 20,0518,58%

R$ 127,96Custo Direto Total (COM BDI)

MATERIAIS

R$ 143,82IXXXX BRAÇO COM 3M, INCLUSIVE FERRAGEM UN 1,0000 RS 143,82

CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) R$ 63,50I0705 0,1400H R$ 8,89

R$ 3,58I8438 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm* M 4,0000 R$ 14,32

RS 167,03

MÃO DE OBRA

12312 R$ 20,34ELETRICISTA 0,1400H RS 2,85

I0042 R$ 16,37AJUDANTE DE ELETRICISTA 0,1400H R$ 2,29

RS 5,14

Sub-Total de MATERIAIS + MÃO DE OBRA RS 172,17

Encargos Sociais % 114,23% INCLUSO

R$ 31,99BDI % 18,58%

R$ 204,16Custo Direto Total (COM BDI)

Salvador, 12 de março de 2l

RICARDO MARQUES IMBASSAHY-
RG n" 05159255 00

CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
RG n" 53762484

CPF n” 032.323.136-55

Pedro Alcantra
Diretor GeralCITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).

CNPJ:02.966.986/0001-84

Ricardo Marques Imhsssshy
Diretor Financeiro

Rua Ewerton Visco, ne 290

Edf. Boulevard Side Empresarial

232 andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA

C

i
www.citelum.com.br



GROUPE 6DF
U

V.' .•>,

7.2.2. COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DO BDI, conforme ANEXO E.

A '
Rua Ewerton Visco, n° 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA V,
www.citelum.com,br

tf*



.&£!§! um
GROUPE CDF

VÂ¥IWITOMADA DE PREÇOS 15/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ESTADO DO CEARÁ
r'í]
-{

:ÿÿÿÿÿ >

ANEXO E - COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DO BDt

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I.

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO
PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO (SOB DEMANDA) 4° Etapa

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

(AC)1 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMP05T0S 01

T.1 - COFINS
1.2 - PIS
1.3 - CPRB

1.4 •ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% D0 VALOR DA OBRA)

2 - LUCRO (L)

3,00*

0,65%

0,00%

2,00% 5,65%

6,16%

(G) + SEGURO (S) 0,80%3 - GARANTIA

4 - RISCO (R) 0,97%

5 - DESPESAS FINANCEIRAS l0F) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

BD I =((((1+(AC+S+R+G»x(1+DF}X(1+L)) / (1 l))-1> X 100

B D I = 18,58 %

Salvador, 12 de ma($Ovde 2020

V
RICARDO MARQUES IMBASSAHY

RG n° 05159255 00
CPFrT 697.610.195-00

PEDTKTÃLCÃNTRA JUNIOR
RG n° 53762484

CPF n° 032.323.136-55

Pedro Aícantra
Diretor GeralRicsrcio Marques Imbsssshy

Diretor Financeiro CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Cltelum Groupe EDF).

CNPJ:02.966.986/0001-84

Rua Ewerton Visco, n9 290

Edf. Boulevard Side Empresarial

23® andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador - BA

*

www.citelum.com.br

\D



citeSum t.

GROUPE SDF
V;

\
"TOMADA DE PREÇOS 15/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
ESTADO DO CEARÁ

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTAS E SOCIAIS

SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOSOBRA:
BAIRROS DO MUNICIPIO(SOB DEMANDA), 4'ETAPA.

ENCARGOS SOCIAIS = 114,23%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO-"" 'ÿ<

IGRUPO A (básicos) 36,80

INSS 20,00

FGTS 8,00

SESI 1,50

SENAI 1,00

SEBRAE 0,60

INCRA 0,20

Salário-educação 2,50

Seguro de acidentes do trabalho 3,00
|GRUPQ -y-, , - t
Férias (adicional de 1/3) 9,18

Auxílio-enfermidade 0,92

Licença-paternidade 0,07

Faltas legais 0,72
13° salário 10,83

Salário maternidade 0,03

Repouso Semanal Remunerado 17,85

Feriados 3,71

Dias de Chuvas 1,55

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11

GRUPO C

______
~

- - 15,41

Indenização (rescisão s/justa causa) 4,81

Aviso prévio indenizado 5,60

Férias Indenizadas 4,40

Aviso prévio trabalhado 0,13

Indenização adicional/Dispensa obstativa 0,47

GRUPO D (Incidência cumulativa)
” “ ~ '

'_
: 1T.0S

Grupo A x Grupo B 16,55

Reincidência de grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio
Indenizado. 0,50

'TOTAL GERAL
~

_____
'

________
~

__
'

11ÿ1

Salvador, 12 de março de

v-'

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
RG n° 05159255 00

CPFn" 697.610.195-00

PEDRO ALCÁNTRA JUNIOR
RG n" 53762484

CPFn" 032.323.136-55

Ricardo Marques Imbsssshy
Diretor Financeiro

Pedro Alcantra
Diretor GeralCITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Group» EDF).

CNPJ:02.966.986/0001-84

Rua Ewerton Visco, n« 290
Edf. Boulevard Side Empresaria)

232 andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador -BA

<v
www.citelu m.com.br

a



GROUPE 6DF

, Fi.....m.j’\

if/

7.2.3. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO compatível com a obra, conforme ANEXO C.

Rua Ewerton Visco, n° 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador - BA

www.citelum.com.br



0 ))
citelum

•=.*

GROUPS BBF

TOMADA DE PREÇOS 15/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

ESTADO DO CEARÁ

ANEXO C - CRONOGRAMA FlSICO-FINANCEIRO

OBRA: SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO (SOB DEMANDA) 4o Etapa

MUNICÍPIO: SOBRAL

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PRAZOS

30 DIAS 60 DIAS 120 DIAS90 DIAS 150 DIASESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 180 DIASITEM TOTAIS (R$)(%)

R$% R$ R$% R$% % R$ R$% %

SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS EXISTENTES POR
LUMINÁRIAS DE LED PERTENCENTES A

ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOS BAIRROS DO
MUNICÍPIO(SOB DEMANDA)

5,00% R$ 91.424,021 R$ 365.696,07 R$ 365.696,07 20,00% RS 365.696,07 20,00% R$ 365.696,07 R$ 274.272,0615,00% 100,00%20,00% 20,00% R$ 1.828.480,37

SIMPLES 5,00% 91.424,02 365.696,07 365.696,07 20,00% 365.696,07 20,00% 365.696,07 15,00% 274.272,06 100,00%20,00% R$ 1.828.480,3720,00%
>

5,00%ACUMULADO 91.424,02 457.120,09 822.816,17 65,00% 1.188.512,24 85,00% 1.554.208,31 100,00% 1.828,480,3725,00% 45,00%

Salvador, 12 de março de 2020

!\ V\
\

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
RGn° 05159255 00

CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
RGn° 53762484

CPF n° 032.323.136-55
Pedro Alcantra
Diretor Geral'fcsroo ,

-fr
I

I
•v

CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).

CNPJ:02.966.986/0001-84

7

5

fRua Ewercqri Visco, 290

Side Empresarial

?3ÿ«32aiÿ«imlnho das Árvores

CEP: 4182CF&2«2- Salvador-BA

\

www.citelum.com.br

JO



citeium
AGROUPE eDF

UASv ‘ íL . ....

7.6. A LICITANTE deverá fornecer a FICHA DE DADOS DA PESSOA que irá assinar o Contrato,
caso a empresa seja declarada vencedora deste certame, conforme o ANEXO I -MODELO DE FICHA
DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL. A ausência dessa ficha não a tomará desclassificada.

A -
F

Rua Ewerton Visco, n° 29G
Edf. Boulevard Side Empresarial
23" andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA

www.citelum.com.br

\ ji



" £':A
6 :GROUPE 6DF :s';- y
| V" !í»— ,— .

!ÿ« ç,C
ri

jklu

Dados pessoais dos representantes e/ou procuradores da futura contratada, indicados para assinatura do

contrato:

NOME: Pedro Alcantra Junior
NACIONALIDADE:Brasileiro
ESTADO CIVIL: Casado
PROFISSÃO: Engenheiro Eletricista
RG: 53762484 SESP/PR
CPF: 032.323.136-55
DOMICÍLIO: Rua Jardim Alto do Itaigara, n° 94, Apt. 2402, Torre C, Itaigara.
CIDADE: Salvador
UF: Bahia
TELEFONE: (071) 2102-8933
E-MAIL: pedroalcantra@citelum.com.br

NOME: Ricardo Marques Imbassahy
NACIONALIDADE: Brasileiro
ESTADO CIVIL: Casado
PROFISSÃO: Administrador
RG: 05159255 00 SSP/BA
CPF: 697.610.195-00
DOMICÍLIO: Rua Leonor Calmon, n° 355, Apt. 1601, Edf. Pallazo Reale, Candeal.
CIDADE: Salvador
UF: Bahia
TELEFONE: (071)2102-8933
E-MAIL: ricardoimbassahv@citelum.com.br

NOME: Marcus Cerqueira Pimenta da Cunha
NACIONALIDADE: Brasileiro
ESTADO CIVIL: Casado
PROFISSÃO: Engenheiro Eletricista
RG: 8533869-94
CPF: 834.461.175-04
DOMICÍLIO: Rua Santa Rita de Cassia, n° 78/1302, Edf. Solar das Graças, Apto 2402, Graça, cidade de
Salvador, Estado da Bahia, CEP 40.150-010
CIDADE: Salvador
UF: Bahia
TELEFONE: (071)2102-8933
E-MAIL: marcuscunha@,citelum.com.br

Salvador 12 de março de 2020.

L

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
DIRETOR FINANCEIRO

RG n° 05159255 00
CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
DIRETOR GERAL

RG n° 5376248-4
CPF n° 032.323.136-55 Pedro Alcantra

Diretor Geral

CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF).
CNPJ:02.966.986/0001-84.

Rua Ewerton Visco, n“ 290
Edf. Boulevard Side Empresaria!
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador- BA

www.citelum.com.br

I.C



*.

\\
<í\

'** - ——*/
.,\ /?

GROUPE eOF

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SOBRAL-CE

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 15/2020-SESEP/CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da quarta etapa dos serviços de
fornecimento, instalação e execução da substituição das luminárias existentes por luminárias de LED
pertencentes à sede do município de Sobral, de acordo com especificações contidas nos anexos do
presente edital.

mmsmsmmm T-

Prezados Senhores,

Informamos que o presente volume, denominado ENVELOPE B - PROPOSTAS

páginas numeradas sequencialmente de QiCOMERCIAIS, está composto por JC

a S& , não contendo nenhuma emenda ou rasura.

Salvador 12 de março de 2020.

RICARDO MARQUES IMBASSAHY
DIRETOR FINANCEIRO

RG n° 05159255 00
CPF n° 697.610.195-00

PEDRO ALCANTRA JUNIOR
DIRETOR GERAL

RG n° 5376248-4
CPF n° 032.323.136-55

Pedro Alcantra
CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. (Citelum Groupe EDF). EnAÿhej™cE'?ÍrÍcÿta

CNPJ:02.966.986/0001-84.
CREA’RJ 159135/0

Pedro Alcantra
Diretor Geral

/\
Rua Ewerton Visco, n° 290
Edf. Boulevard Side Empresarial
23° andar - Caminho das Árvores
CEP: 41820-022 - Salvador -BA r
www.citelum.com.br

\(o


